令和７年度第３回美濃加茂市特別職報酬等審議会議事概要

日時    令和８年１月２８日（水）午後１時３０分から

場所    美濃加茂市役所第２議会委員会室

出席委員  渡邉厚会長、兼山典生副会長、山田 英人委員、佐伯義夫委員、山岡富美委員

１. 開会

２. 審議

３. 閉会

議事録（要旨）

キャリア

サポート

課長

会長

キャリア

サポート

課長

議長

事務局

第 3 回特別職報酬等審議会にお集まりをいただきありがとうございます。

これまで 2 回ご審議をいただきまして、その内容をまとめた答申案について

でご審議をいただきますので、よろしくお願いいたします。

それでは初めに会長さんの方からご挨拶をいただきたいと思います。よろ

しくお願いします。

今日は大変寒い中ですけれども、3 回目の審議会に出席いただきましてあ

りがとうございます。

事務局からも説明ありましたように、答申案について確認をいただきまし

て、最終的な決定をしていきたいと思っておりますので、どうぞよろしくお

願いします。

ありがとうございました。

本日、加藤委員におかれましては所有によりご欠席です

それでは、前回同様渡辺会長に議長を務めていただき進めてまいりたいと

思いますので、よろしくお願いいたします。

それでは審議に入りたいと思います。

これまでみなさんにいろいろとご意見をいただきまして慎重に審議した結

果を踏まえ、事務局が答申を作成しております。答申の概要につきまして、

事務局から説明をお願いします。

答申について説明

議長

委員

委員

事務局

委員

今回市長は、無投票で再選という形でしたが、その際、選挙の公約を掲げ

ています。

その中に市議会議員の定数についての公約がございます。

議員としての活動の経験から今後さらに独自制度、行動性を備えた政策の

取り組みが求められる中で、議会が市民の負託に応え、より実行性ある政策

議論と監視機能を果たせる環境を整える必要があると、公約を掲げておりま

して議員報酬のあり方の見直し、あるいは調査、政策立案に不可欠な政務活

動費の充実というようなところも謳っておりますので、今後議会に投げかけ

ながら議会全体としての議員定数の議論が進んでいくところかと思っており

ます。

議員定数の削減や政務活動費の増額については具体的な話が新聞に掲載を

されておりました。

そういったことを踏まえてこの先議論も活発をしていくかと思いますけれ

ども、今回の答申では、みなさんの意見という形でこのあたりのことを反映

しております。

ご意見賜れればと思いますので、よろしくお願いいたします、

それでは、事務局から説明がありましたがご質問、ご意見ありましたら、

お願いいたします。

市民からの要望に対して施策を行うということに対して、今後の成り手不

足も踏まえると、やはり一定の報酬というのは必要かと思います。

報酬について、生活給ではなく職責に似合った対価だとすべきであるとい

うことは正論であり、理解しているのですが、それであっても、むしろ生活

に必要な報酬として併用しながらでないと生活できないというところも配慮

されているということは明示すべきだと思っています。

教育長の給与が据え置きなのは、他市との均衡からですか。新しく変わっ

たばかりだから上げないとかいうことではないですね。

そういうことではないです。

人口規模が近いところと比較して、若干高めなところに位置しているとい

うところ、市長に対する教育長の給与額の割合が他市と比較して大きかった

ということで、バランスを考え、末置きとしております。

付帯意見については審議会で決定できる事項ではないが、給与や報酬額を

委員

委員

事務局

議長

決めるにあたり関連があるため、そのような意見がありましたという形でま

とめられてはいかがでしょうか。

検討されたい、といった少し強い言い方ですと、この審議会でそこまでい

うことができるのかという見方もあります。

審議の過程でこのような意見もありました。考慮していただけるなら、然

るべきセクションで議論いただきたいという少し柔らかい形でまとめていた

だいたほうがいいかとおもいます。

いただいた意見を再度まとめまして、最終の答申を作成します。

皆様には、最終案をご確認いただくような形で進めさせていただければ、

と思います。ありがとうございます。

今後の予定ですが、2 月 4 日に市長への答申を行います。

会長と副会長から市長へ答申をしていただくという形で実施します。

みなさん、慎重なご審議をいただきましてありがとうございました。

審議会は以上で終了とさせていただきます。ありがとうございました。